Uterius febris catarrhalis oriebatur à lymphæ nimis acida, nervis inimicissima, effervescente in sanguine.

Rigor erat ab acore lymphæ, vellicante partes membranofas intercutaneas & circa præcordia. Aëstus verò insequens, ab aliquali lymphæ ejusdem aciditæ cum sale volatili oleoso massæ sanguineæ effervescentia. Sicut tandem Pleuritis nothæ dependet ab effusione lymphæ circa costas nothas & pleuræ locum inferiorem; undè quoties tales Patientes inspirabant, dolorem puncturium patiebantur, ex lymphæ acri rodente membranam. Conferatur de hoc dolore Sennertus *lib. 2. Prax. de Pectoris afflicibus*, ubi ex mala curata scabie talis pleuritis nothæ meminit: quo

quo loco etiam alium casum refert doloris, ex acri sero circa pectus effuso.

De cætero, circa problema: an scilicet corporis calor vitalis remissior sit tempore hyberno, quam æstivo? tria pensanda sunt:

1. Analogia macro & microcosmi.
2. An transpiratio simpliciter fiat à calore?
3. An hyeme imminuta transpiratio ansam dare possit catarrhis?

Quoad I. nempe analogiam macro & microcosmicam: eam introduxit primus Paracelsus, sed est nimis generalis, & in Medicina, tam Theoretica, quam Practica, inuisilis & nulla. Nam

1. Cùm homo vel ratione animæ, vel corporis, considerandus sit; animæ rationalis ratione microcosmus dici non poterit, quia ratione hujus ab Altissimo creatus est ad imaginem DEI, non verò mundi; nec ratione structuræ corporeæ; nam eadem sic valent de reliquis brutis, quæ de homine, cùm in essentialibus corpora brutorum & hominum æquè conveniant, & non nisi accidentalibus proprietatibus saltem differant; proin & hæc microcosmi dici poterunt: ut taceam, hominem, quoad interiora viscera, comparari sui; sicut quoad exteriora simiæ; analogia autem non est identitas. Unde cùm generalia saltem in analogia ista considerari queant, etiam eadem de bruto, sue, simia, lepore, &c. valebunt, quæ de homine.

2. Porro analogia hæc non æquè commodè insinui potest: nam quando cor dicitur sol microcosmi, non putandum, illud esse fontem vitalem; sed potius, cùm cor sit musculus, à spiritibus & à sanguine vigorem suum derivans, proin non cor, sed spiritus potius erunt sol microcosmi. Malè enim viscera planetis horumque sic putato influxui comparantur, quia viscera omne suum vitale robur non ex se, sed ex sanguine, habent.

Quoad II. An nempe transpiratio simpliciter fiat à calore? hoc est, quod nego cum Helmontio, quia, quæ simpliciter calore solvantur, topium relinquunt; undè si transpiratio à solo calore procederet, necessariò caput mortuum remaneret, abscessuum generandorum sufficiens materia. Ergò potius dicendum: aërem transpirationi fiendæ unà cum calore & partium structura calcari addere, sine ulius capitis mortui remanentiâ.

Quoad III. Ponamus, hyemali tempore minorem transpirationem contingere, an itaque catarrhis occasio proclivior dabitur? Nego hoc. Quanquam enim minus tunc temporis transpiremus, ob corporis calorem vitalem tempore hyemali remissorem, & aërem inclementiorem, cutis poros claudentem, & lympham hæc ratione coacervetur; nonne per alias vias à natura ejicitur? nam ob id eodem tempore magis minguimus, in æstate minus: ac cùm sudoris & urinæ eadem sit materia, hinc, modò hyeme urinæ mictus copiosior secundum naturam contingat, non orientur catarrhi. Ut itaque catarrhi hujus epidemici fons non ex collectione uberioris lymphæ, sed potius ex aëre, derivandus sit. Taceo jam, si thesis illa firma esset, sequi hinc, tempore æstivo nos catarrhis non infestari, cujus tamen contrarium annis 1669, probavit, ubi mense Julio epidemice plures us

Tom. II.

corripiebantur, ob aëris externi alterationem: Imò sequeretur, singulis hyemalibus temporibus nos catarrhis esse obnoxios, adeoque necessitate naturæ, & lege à Creatore sic statuta, necessariò ingruente hyeme ægrotaremus: quod pariter contra experientiam est.

Causam proximam supra allegavi, esse nempe spiritum impetum facientem, qui irritatus à quacunque causa movet contenta quæcunque in locis vicinis; pariter ac continentes partes; adeoque & lympham commovet; quæ tamen, pro ut variè ad locum quendam movetur, ita varia exindè pathemata exsurgunt; hinc mota ad cerebrum & meninges cephalalgiam infert, coagulata per os cribiforme ad nares defertur; Coryza rectè derivatur ex lymphâ acri, ad cerebrum, & hinc ad nares commota, in qua, an in statu naturali aliquid ex cerebro vel ejus sinibus desuat? dubito, argumentis magni Schneidéri innixus; ut in statu præternaturali, quando nempe erosa sunt filamenta nervea, quæ penetrant ad cerebrum, ex locis cerebri foras aliquid amandari posse, non negaverim; in specie, cùm sufficiant nobis aliæ viæ, partim à Stenone *Tr. de Musc. & Gland. & de Vasis Oris & Aurium* detectæ; partim à Schneidero demonstratæ, ad membranam pituitariam superiorem; quæ continuò stillat lympham paulò spissioris, & blandioris, à qua humectantur istæ; quæ si præternaturaliter vellicantur, sit lymphæ acrioris excretio, undè Coryza. Præsupponit autem omnis coryza irritationem summitatis narium molestam, hinc lymphâ post irritationem medianibus spiritibus uberius effunditur, ut quandoque continuò stillent nares. Par ratio est, ac quando sternutatorum quoddam intra nares trahimus, quo coryza facillè inducitur: Sic præscripti aliquandò solutionem vitrioli albi in aqua majoranæ pro ptarmico; Quid autem fiebat? caput ejusdem ægri æstivare incipiebat, tendebatur, gravativo dolore corripiebatur, & primò tenuis lymphâ effluebat, & sic inducebatur perfecta coryza: Hinc denuò eandem solutionem alio in casu similiter periclitabar, & ecce! idem pathema incipiebat, hemicrania scilicet, cum intensa incalescentia, stillante hinc lymphâ. Ex quo discere possumus, coryzas istas, quæ sub temporis mutatione obveniunt, oriri ex irritatione narium, occasione inspirati aëris tunc temporis inclementioris, per consensum membranas capituli afficientis. Undè dolor capituli tensivus per consensum membranæ narium cum cerebri spasmo affectarum, sicut gravativus à sanguine, in dictis locis stagnante & turgescente, oritur.